Les canons ont pareillement décidé que, si j'ai épousé une femme que je croyois libre, et qui étoit esclave, cette erreur rend le mariage nul ; et on doit me permettre de la quitter et d'en épouser une autre, à moins que je n'eusse consenti à la retenir pour ma femme, depuis que j'ai su qu'elle étoit esclave. Il en est de même du cas auquel une femme auroit épousé un homme qu'elle croyoit libre, et qui étoit esclave : *Si quis ingenuus homo uxorem ancillam alterius acceperit, et existimat quòd ingenua sit, si ipsa femina fuerit postea in servitute detecta, si eam à servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat.... Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere potest; can. Si quis, 4, caus. 29, qu. 2.*

Le concile de Compiègne, tenu l'an 757, dit au canon 5 : *Si francus homo accepit mulierem, et sperat (id est, existimat) quòd ingenua sit, et postea invenit quòd non est ingenua, dimittat eam si vult, et accipiat*

*aliam : similiter si femina ingenua accepit servum, nec sciebat tunc quòd servus esset, habeat interim quòd vivit, una lex erit et de viris et feminis.*

Innocent III, dans sa décrétale, qui est au chap. dern., *ext. de conjug. serv.*, décide, à l'égard d'un soldat qui avoit épousé une femme esclave qu'il croyoit être de condition libre, que si, depuis qu'il a reconnu l'état de cette femme, il n'a pas consenti à l'avoir pour sa femme, *si postquam intellexit conditionem ipsius, nec facto nec verbo consenserit in eamdem*, on peut lui permettre de la quitter, et d'en épouser une autre. Le pape ne l'oblige pas, comme fait le canon *Si quis*, à racheter cette femme, s'il est possible; car l'homme, par ce mariage qui est nul, n'a contracté aucune obligation envers cette femme qui l'a trompé: *Quod nullum est, nullum producit effectum*; et ce qui est dit à cet égard dans le canon *Si quis* ne doit passer que pour un conseil de charité.

Alexandre III et Urbain III, dans leurs décrétales, cap. 2 et 3, *ext. d. tit.*, supposent le même principe, que l'erreur sur la condition d'une personne esclave qu'on épouse dans la croyance qu'elle est libre rend nul le mariage.

312. La servitude étant depuis très long-temps abolie en France, ces canons ne peuvent plus y recevoir d'application. Il est vrai qu'il y a encore dans quelques provinces de France, telles que le Nivernois, le Bourbonnois, la Bourgogne, des personnes qu'on appelle *serfs*; mais elles n'ont ce nom que par rapport à certains devoirs, à certains services ou corvées, auxquels elles sont sujettes envers leurs seigneurs. Elles sont d'ailleurs